
Primăria municipiului Sladna 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 

0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
E.-mail: pms_it@primariaslatina.ro 

Nr.  ffi $2. / o 3 2024 

DISPOZITIE 

Referitoare la: Aprobarea desfăşurării manifestărilor prilejuite de sărbătorirea evenimentului 

„ZIUA POMPIERILOR DIN ROMÂNIA", In data de 07 septembrie 2024 şi 13 septembrie 

2024, organizate de către MINISTERUL AFACERILOR INTERNE , DEPARTAMENTUL 

PENTRU SITUATII DE URGENTĂ ,INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUATII DE 

URGENTĂ, INSPECTORATUL PENTRU SITUATII DE URGENTĂ „MATEI BASARAI3" AL 

JUDETULUI OLT 

Având 1n vedere: 
- adresa nr.623811/30.08.2024, emisă de către Inspectoratul Pentru Situaţii de Urgenţă „Matei 

Basarab"al Judeţului Olt, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina,sub nr.87820/30.08.2024, prin 
care se comunică faptul că 1n data de 13 septembrie 2024, Intre orele 11,00 — 13,30 pe platoul din 
faţa Instituţia Prefectului Judeţul — Olt,va avea loc desfăşurarea unui ceremonial militar cu ocazia 
manifestărilor prilejuite de sărbătorirea evenimenţulyi „ZIUA POMPIERILOR DIN ROMÂNIA". 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr49..3.3.2/ V, 609 2024 emis de poliţia muni iului 
Slaţkna-Biroul Poliţia RutierkInregistrat la Primăria municipiului Slatina,sub nr. 
/ t2,5, 032024; 

-prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1), lit.e), coroborat cu art.196, alineat (1), lit.b), din din 
OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă 1n data de  13 septembrie 2024, Intre orele 11,00 — 13,30, pe platoul din faţa 
Instituţia Prefectului Judeţul-Olt, desfăşurarea unui ceremonial militar cu ocazia manifestărilor 
prilejuite de sărbătorirea evenimentului „ZIUA POMPIERILOR DIN ROMÂNIA", eveniment 
organizat de INSPECTORATUL PENTRU SITUATII DE URGENTĂ „MATEI BASARAB " AL 
JUDETULUI OLT. 

Art..2.Se aprobă oprirea circulaţiei In data In data de 07 septembrie 2024, Intre orele 15,00 - 
21,00,1n Parcul Tineretului, pe strada Aleea Eroilor, din municipiul Slatinajud.Olt,pentru prezentarea 
tehnicii de intervenţie şi desfăşurarea unui exerciţiu de descarcerare şi acordarea a asistenţei medicale 
de urgenţkorganizarea unor ateliere de prezentare a echipamentelor de intervenţie 1n situaţii de 
urgenţă şi a unor puncte de informare preventivă. 

Art.3. Se aprobă oprirea circulaţiei In data In data de 13 septembrie 2024, Intre orele 11,30-
13,30, pe B.dul A.I.Cuza pe sensul de mers dinspre Instituţia Prefectului pe tronsonul Magazin 
Winmarkt-intersecţie Poştă, pentru defilarea cadrelor ISU Olt şi tehnicii de intervenţie. 



Art.4.Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestui eveniment din partea ISU Olt,sunt 
următoarele: 

- Locotenent-Colonel Ivănescu Marian-Adrian; 
- Căpitan Băsăşteanu Alin-Cosmin. 

Art.5.0rganizatorii evenimentului care urmează să se desfăşoare 1n data  07 septembrie 2024 si 13 

septembrie 2024 ,impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală, 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă,Serviciul de Ambulanţă, SC Loctrans SA Slatina, Direcţia 

Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde 

acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.6.Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modifIcările şi completările ulterioare. 

Art. 7. Prezenta dispoziţie se comunică la 

Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Poliţia rutieră Slatina; 
Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

SC Loctrans SA Slatina; 
Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 
Serviciul de Ambulanţă Olt ; 

Contrasemnează, 

Secretar general al Slatina 
Mihai I Îl ITA 

PS-02/F2 



Proces — Verbal 
ACORD 

incheiat azi, (2,.9 ... ..... a sediul Primăriei municipiului Slatina. 

Comisia de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice, constituită la nivelul municipiului 
Slatina, in baza prevederilor art.8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, 
modificată şi completată prin Legea nr. 31/2004; 

Am procedat azi, data de mai sus la analizarea adresei nr.623811/30.08.2024, emisă de către 
Inspectoratul Pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab"al Judeţului Olt, lnregistrată la Primăria 
municipiului Slatina,sub nr.87820/30.08.2024, prin care se comunică faptul că 1n data de 13 septembrie 
2024, Intre orele 11,00 — 13,30 pe platoul din faţa Instituţia Prefectului Judeţul — Olt,va avea loc 
desfăşurarea unui ceremonial militar cu ocazia manifestărilor prilejuite de sărbătorirea evenimentului 
„ZIUA POIVIPIERILOR DIN ROMÂNIA". 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr ,  % 26 61 ".., 01024 emis de Poliţia muRici iului 
Slatina-Biroul Poliţia Rutierkinregistrat la Primăria municipiului Slatina,sub nr.,/ 

032024; 
- prevederile Legii nr.60/1991- privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, modificată şi 

completată de Legea nr.31/2004; 

MĂSURI PROPUSE DE COMISIE: 

Se aprobă 1n data de 13 septembrie 2024, Intre orele 11,00 — 13,30, pe platoul din faţa Instituţia 
Prefectului Judeţul-Olt, deslăşurarea unui ceremonial militar cu ocazia manifesrărilor prilejuite de 
sărbătorirea evenimentului „ZIUA POMPIERILOR DIN ROMÂNIA",eveniment organizat de 
INSPECTORATUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ „MATLI BASARAB " AL JUDEŢULUI 
OLT. 

Se aprobă oprirea circulaţiei in data In data de 07 septembrie 2024, Intre orele 15,00 -21,00, 1n 
Parcul Tineretului, pe strada Aleea Eroilor, din municipiul Slatina,jud.Olt,pentru prezentarea tehnicii de 
intervenţie şi desfăşurarea unui exerciţiu de descarcerare i acordarea a asistenţei medicale de 
urgenţă,organizarea unor ateliere de prezentare a echipamentelor de intervenţie 1n situaţii de urgenţă şi a 
unor puncte de informare preventivă.. 

Se aprobă oprirea circulaţiei In data In data de 13 septembrie 2024, Intre orele 11,30-13,30,pe 
B.dul A.I.Cuza pe sensul de mers dinspre Instituţia Prefectului pe tronsonul Magazin Winmarkt-
intersecţie Poştă,pentru defilarea cadrelor ISU Olt şi tehnicii de intervenţie. 

Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestui eveniment din partea ISU Olt,sunt următoarele: 
Locotenent-Colonel Ivănescu Marian-Adrian; 
Căpitan Băsăşteanu Alin-Cosmin. 

COMISIA CONSTATĂ URMĂTOARELE 

Declaraţia prealabilă formulată de către INSPECTORATUL PENTRU SITUATII DE 

URGENTĂ „MATEI BASARAB" AL JUDETULUI OLT ,a fost completată cu elementele cerute 
de art. 7 din Legea nr.60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, republicat'ă. 

Comisia : 

Laura GIURA 

Mihai Ion Idita 

Murguleţ Laurenţiu 

Filip Cristian 

- p.Primar,viceprimar al Imunicipiului Slatina; 

- Secretar general al municipiului Slatina; 

- Şef birou Ordine Publică - Poliţia municipiului Slatina; 

- Şef serviciu al Inspectoratului Judeţean al Jandarmilor Olt. 



Proces — Verbal 
ACORD 

incheiat azi, sediul Primăriei municipiului Slatina. 

Comisia de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice, constituită la nivelul municipiului 
Slatina, 1n baza prevederilor art.8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, 
modificată şi completată prin Legea nr. 31/2004; 

Am procedat azi, data de mai sus la analizarea adresei nr.623811/30.08.2024, emisă de către 
Inspectoratul Pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab"al Judeţului Olt, Inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina,sub nr.87820/30.08.2024, prin care se comunică faptul că 1n data de 13 septembrie 
2024, Intre orele 11,00 — 13,30 pe platoul din faţa Instituţia Prefectului Judeţul — Olt,va avea loc 
desfăşurarea unui ceremonial militar cu ocazia manifestărilor prilejuite de sărbătorirea evenimentului 
„ZIUA POMPIERILOR DIN ROMÂNIA". 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei n4 şi ,5J j/ L(;›,024 emis de Poliţia mu ipiu1ui 
Slatina-Biroul Poliţia Rutierkinregistrat la Primăria municipiului Slatina,sub nr. 
/ (5\3‘d 2024; 

- prevederile Legii nr.60/1991- privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, modificată şi 
completată de Legea nr.31/2004; 

MĂSURI PROPUSE DE COMISIE: 

Se aprobă In data de 13 septembrie 2024, intre orele 11,00 — 13,30, pe platoul din faţa Instituţia 
Prefectului Judeţul-Olt, desfăşurarea unui ceremonial militar cu ocazia manifestărilor prilejuite de 
sărbătorirea evenimentului „ZIUA POMPIERILOR DIN ROMÂNIA",eveniment organizat de 
INSPECTORATUL PENTRU SITUAŢII DE URGENTĂ „M_ATEI BASARAB " AL JUDEŢULUI 
OLT. 

Se aprobă oprirea circulaţiei 1n data 1n data de 07 septembrie 2024, Intre orele 15,00 -21,00, 1n 
Parcul Tineretului, pe strada Aleea Eroilor, din municipiul Slatina,jud.Olt,pentru prezentarea tehnicii de 
intervenţie şi desfăşurarea unui exerciţiu de descarcerare şi acordarea a asistenţei medicale de 
urgenţkorganizarea unor ateliere de prezentare a echipamentelor de intervenţie 1n situaţii de urgenţ.ă şi a 
unor puncte de informare preventivă. 

Se aprobă oprirea circulaţiei In data 1n data de 13 septembrie 2024, Intre orele 11,30-13,30,pe 
B.dul A.I.Cuza pe sensul de mers dinspre Instituţia Prefectului pe tronsonul Magazin Winmarkt-
intersecţie Poştă,pentru defilarea cadrelor ISU Olt şi tehnicii de intervenţie. 

Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestui eveniment din partea ISU Olt,sunt următoarele: 
Locotenent-Colonel Ivănescu Marian-Adrian; 
Căpitan Băsăşteanu Alin-Cosmin. 

COMISIA CONSTATĂ URMĂTOARELE : 

Declaraţia prealabilă formulată de către 1NSPECTORATUL PENTRU SITUATII DE 

URGENTĂ „MATEI BASARA13" AL JUDETULUI OLT ,a fost completată cu elementele cerute 

de art. 7 din Legea nr.60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, republicată. 

Comisia : 

Laura GIURA 

Mihai Ion Idita 

Murguleţ Laurenţiu 

Filip Cristian 

- p.Primar,viceprimar al lmunicipiului Slatina; 

- Secretar general al municipiului Slatina; 

- Şef birou Ordine Publică - Poliţia municipiului Slatina; 

Şef serviciu al Inspectoratului Judeţean al Jandarmilor Olt. 


